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АНОТАЦІЯ

Олійник Ю. І. Адміністративно-правові засади діяльності

податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників

податків за порушення податкового законодавства. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

Право. – Західноукраїнський національний університет Міністерства освіти і

науки України, Тернопіль, 2025.

Наукова робота присвячена комплексному аналізу адміністративно-

правових засад діяльності податкових органів щодо притягнення до

відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства.

У дисертації досліджено процес формування й еволюції законодавчого

регулювання податкової відповідальності як ключового елементу

функціонування податкової системи держави.

З’ясовано, що інститут податкової відповідальності формувався

поступово, відображаючи етапи суспільного розвитку та зміни економічної

політики держави. На ранніх стадіях його становлення застосування заходів

відповідальності мало переважно репресивний характер і було спрямоване на

забезпечення стабільних бюджетних надходжень. У подальшому розвиток

інституту супроводжувався переходом до більш комплексного та системного

врегулювання, заснованого на принципах правової визначеності,

пропорційності та забезпечення балансу інтересів держави й платників

податків.

Обґрунтовано, що сучасний стан інституту податкової відповідальності

характеризується наявністю низки проблем. Водночас податкова

відповідальність продовжує виконувати важливу функцію у забезпеченні

дисципліни платників та формуванні стабільних бюджетних надходжень. Її

належна організація сприяє зміцненню податкової культури, підвищенню

рівня добровільної сплати податків та зменшенню масштабів порушень.
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Проаналізовано правову природу податкової відповідальності через

виявлення її сутності, ознак, принципів, функцій та умов застосування.

З метою всебічного з’ясування специфіки відповідальності, що

застосовується податковими органами за порушення податкового

законодавства, у роботі окреслено її місце в системі юридичної

відповідальності та визначено основні внутрішні характеристики.

Встановлено, яким чином податкова відповідальність інтегрується в загальну

концепцію державного примусу.

Досліджено роль контролюючих органів у забезпеченні податкової

дисципліни та вплив правових норм на практику застосування санкцій.

У дисертації розкрито види та зміст заходів відповідальності, що

застосовуються податковими органами за порушення податкового

законодавства. З’ясовано, що система податкової відповідальності має

комплексний характер і включає фінансові, адміністративні та кримінальні

заходи, які спрямовані не лише на покарання, а й на попередження

правопорушень і стимулювання добровільного виконання податкових

обов’язків.

Означено особливості застосування фінансових та адміністративних

санкцій як найпоширеніших форм реагування на порушення. З’ясовано, що

фінансова відповідальність водночас виконує відновлювальну та

дисциплінуючу функції, а адміністративні заходи забезпечують превентивний

вплив і формують відповідальну поведінку платників податків.

Встановлено, що у випадках умисного ухилення від сплати податків

застосовується кримінальна відповідальність, спрямована на протидію

серйозним і системним формам податкових зловживань. Підкреслено, що

ефективне застосування заходів відповідальності потребує дотримання

принципів законності, пропорційності та неупередженості, оскільки це

безпосередньо впливає на довіру до податкової системи та фінансову

стабільність держави.
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Здійснено аналіз підстав притягнення платників податків до

відповідальності податковими органами як ключового елементу механізму

забезпечення законності у сфері оподаткування. З’ясовано, що ефективність

застосування заходів відповідальності залежить від чіткості матеріально-

правових і процедурних умов, які визначають можливість податкового органу

ініціювати санкції.

Досліджено вплив цифровізації податкового адміністрування, розвитку

електронного врядування та автоматизованих систем виявлення ризиків на

формування сучасних підстав податкової відповідальності. Установлено, що

нові технологічні інструменти підвищують точність фіксації правопорушень

та мінімізують суб’єктивність рішень, проте вимагають вдосконалення

нормативного регулювання, зокрема щодо доказування порушень у

цифровому середовищі та захисту інформації.

Охарактеризовано порядок розгляду податковими органами справ про

порушення платниками податкового законодавства як ключовий механізм

забезпечення ефективності податкової політики. Обґрунтовано, що чіткість і

об’єктивність процедури визначає рівень податкової дисципліни, наповнення

бюджету та формування довіри до податкових органів. Встановлено, що

порядок розгляду справ поєднує норми податкового, адміністративного та

фінансового права, забезпечує встановлення фактів порушень, правову

кваліфікацію дій платника та прийняття обґрунтованого рішення.

Розглянуто етапи правозастосування – від виявлення порушень і збору

доказів до складання податкових повідомлень-рішень та оскарження рішень.

Показано, що процедура повинна здійснюватися з дотриманням принципів

законності, пропорційності, об’єктивності та рівності сторін, а також

гарантувати платникам реалізацію їхніх прав.

Особливу увагу приділено сучасним трансформаціям

адміністративно‑процедурного порядку притягнення платників податків до

відповідальності в контексті модернізації публічного управління та

гармонізації норм Податкового кодексу України, Кодексу України про
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адміністративні правопорушення із Законом України «Про адміністративну

процедуру».

У роботі виявлено нормативно-правові й організаційні проблеми у

притягненні платників податків до відповідальності: відсутність чіткості

процедури, колізії в законодавстві, низька правова визначеність механізмів

оскарження рішень. На основі аналізу показано, що фінансові санкції часто

відіграють роль фіскального тиску, а не інструменту контролю, що призводить

до зростання судових спорів і втраченого рівня довіри бізнесу.

Запропоновано шляхи усунення виявлених проблем через системне

вдосконалення адміністративно-правового регулювання: чітке розмежування

адміністративної та фінансової відповідальності, стандартизація порядку

притягнення до відповідальності, посилення прозорості і справедливості при

прийнятті податкових рішень. Також аргументовано, що впровадження

незалежних механізмів оскарження та активне застосування ризик-

орієнтованого підходу сприятимуть формуванню балансу між фіскальними

інтересами держави й правами платників податків.

Аналіз міжнародного досвіду діяльності податкових органів показав, що

ефективне притягнення платників податків до відповідальності за порушення

податкового законодавства потребує комплексного підходу, який поєднує

превентивні контрольні заходи та застосування санкцій. Зарубіжні практики

демонструють, що найуспішніші системи податкового адміністрування

впроваджують автоматизований обмін фінансовою інформацією, оцінку

ризиків платників, диференційоване реагування на порушення та чітке

визначення видів відповідальності. Для України адаптація таких підходів

може значно підвищити ефективність контролю, стимулювати добровільне

виконання податкових обов’язків, зменшити рівень порушень і сприяти

формуванню прозорої та прогнозованої системи податкового адміністрування,

що відповідає сучасним міжнародним стандартам та умовам розвитку

національної економіки.
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ANNOTATION

Oliinyk Y. I. Administrative and legal basis for the activities of tax

authorities in bringing taxpayers to justice for violations of tax legislation. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 081 Law.

– West Ukrainian National University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Ternopil, 2025.

This scientific work is devoted to a comprehensive analysis of the

administrative and legal basis for the activities of tax authorities in bringing

taxpayers to justice for violations of tax legislation.

The dissertation examines the process of formation and evolution of

legislative regulation of tax liability as a key element of the functioning of the state

tax system.

It has been established that the institution of tax liability was formed

gradually, reflecting the stages of social development and changes in the state's

economic policy. In the early stages of its formation, the application of liability

measures was predominantly repressive in nature and aimed at ensuring stable

budget revenues. Subsequently, the development of the institution was accompanied

by a transition to a more comprehensive and systematic regulation based on the

principles of legal certainty, proportionality, and ensuring a balance between the

interests of the state and taxpayers.

It has been substantiated that the current state of the institution of tax liability

is characterized by a number of problems. At the same time, tax liability continues
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to play an important role in ensuring taxpayer discipline and generating stable budget

revenues. Its proper organization contributes to strengthening tax culture, increasing

the level of voluntary tax payments, and reducing the scale of violations.

The legal nature of tax liability is analyzed by identifying its essence,

characteristics, principles, functions, and conditions of application.

In order to comprehensively clarify the specifics of liability applied by tax

authorities for violations of tax legislation, the paper outlines its place in the system

of legal liability and defines its main internal characteristics. It establishes how tax

liability is integrated into the general concept of state coercion.

The role of regulatory authorities in ensuring tax discipline and the impact of

legal norms on the practice of applying sanctions have been studied.

The dissertation reveals the types and content of liability measures applied by

tax authorities for violations of tax legislation. It has been established that the system

of tax liability is comprehensive and includes financial, administrative, and criminal

measures aimed not only at punishment but also at preventing violations and


[…]


автоматизації і впровадження сучасних систем внутрішнього контролю для

зменшення можливостей щодо зловживань.

6. Чинний механізм притягнення платників податків до відповідальності

має низку специфічних рис, які історично формувалися поза загальною

адміністративною процедурою та характеризуються підвищеним рівнем

фіскальної спрямованості, домінуванням імперативних моделей ухвалення

рішень і обмеженим простором для реалізації принципів належного

врядування. У цьому контексті значення Закону України «Про адміністративну

процедуру» полягає у його здатності забезпечити системне переорієнтування

процедури на такі стандарти, як законність, юридична визначеність,

пропорційність, розсудливість, відкритість, ефективність, гарантування права
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особи на участь в адміністративному провадженні, реальна можливість

ефективного оскарження тощо.

Вагомим висновком є те, що впровадження адміністративної процедури

у податковій сфері не повинно зводитися до механічного розширення

застосування положень Закону України «Про адміністративну процедуру», а

має здійснюватися з урахуванням специфіки податкових правовідносин, які

характеризуються особливим режимом публічного інтересу, підвищеними

вимогами до ефективності контролю та необхідністю забезпечення належного

рівня бюджетних надходжень. У цьому сенсі оптимальною моделлю є

поєднання універсальних адміністративних стандартів із галузевими

особливостями, закріпленими податковим законодавством, що відповідає

європейським підходам до адаптації податкової процедури загальним

принципам адміністративного права та відповідними актам ЄС, які

підкреслюють необхідність балансу між інтересами держави та правами

платника податків.

Гармонізація Податкового кодексу України, Кодексу України про

адміністративні правопорушення та Закону України «Про адміністративну

процедуру» є не лише доцільною, а й необхідною умовою підвищення

ефективності та легітимності порядку притягнення платників податків до

адміністративної відповідальності. Така інтеграція здатна усунути системні

прогалини, забезпечити належний рівень адміністративних гарантій,

підвищити якість рішень контролюючих органів, зменшити кількість

податкових спорів та сформувати засади сучасного й справедливого

податкового адміністрування.

7. Сучасна практика свідчить про наявність значної кількості проблем,

які ускладнюють ефективну реалізацію податковими органами своїх

повноважень у частині притягнення до відповідальності платників податків.

Ці проблеми мають як нормативно-правовий, так і організаційно-процедурний

характер.
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Проблемним аспектом залишається практика застосування податковими

органами штрафних (фінансових) санкцій, які нерідко використовуються як

інструмент фіскального тиску, а не як засіб забезпечення дотримання

законності у сфері оподаткування. Нерідко рішення про притягнення

платників податків до відповідальності ухвалюються без достатнього

обґрунтування, без належного дотримання порядку перевірки або з

порушенням прав учасників податкових правовідносин.

Одним із актуальних питань, що перешкоджає ефективній профілактиці

та притягненню до відповідальності за порушення податкового законодавства,

є недостатня узгодженість взаємодії податкових органів з іншими державними

інституціями, зокрема правоохоронними органами. Відсутність чітких

механізмів інформаційного обміну, дублювання повноважень та

розмежування компетенцій часто призводять до затримок у прийнятті рішень,

неузгодженості дій і, як наслідок, до уникнення окремими суб’єктами

належної відповідальності. Крім того, несистемність співпраці ускладнює

проведення комплексних перевірок, створює передумови для корупційних

ризиків і знижує рівень довіри бізнесу та громадськості до податкових і

правоохоронних органів.

Важливими постають кадрові питання, проблеми цифровізації та

корупційні ризики, які утворюють комплексну загрозу, що уповільнює процес

удосконалення адміністративно-правового механізму притягнення платників

податків до відповідальності.

Усі наведені проблеми свідчать про потребу системного реформування

адміністративно-правових засад діяльності податкових органів у напрямі

підвищення їх відкритості, підзвітності та орієнтації на сервісний підхід.

Реформування має базуватися на принципах верховенства права, рівності

суб’єктів перед законом, правової визначеності, пропорційності санкцій та

невідворотності відповідальності за податкові правопорушення.

У цьому контексті ключовими напрямами удосконалення

адміністративно-правового механізму притягнення до відповідальності є:
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уточнення складів податкових правопорушень; спрощення порядку контролю;

розроблення єдиних стандартів прийняття рішень; підвищення професійного

рівня податкових працівників і розширення цифровізації діяльності

податкових органів. Впровадження таких заходів сприятиме забезпеченню

балансу між фіскальними інтересами держави та правами платників податків,

зменшенню конфліктності у сфері оподаткування й формуванню довіри до

податкової системи загалом.

8. Міжнародний досвід свідчить, що успішна діяльність податкових

органів у сфері притягнення до відповідальності за порушення податкового

законодавства залежить від комплексності правового регулювання, чіткості

процедури, прозорості ухвалення рішень та наявності ефективних механізмів

захисту прав платників. Ключову роль у цьому відіграють принципи

належного урядування, професійна компетентність службових осіб,

відкритість інформаційних потоків і використання сучасних технологій

управління податковими ризиками. Такі підходи мають важливе значення для

вдосконалення адміністративно-правових засад діяльності податкових органів

України, оскільки дозволяють узагальнити позитивні практики, адаптувати їх

до національної правової системи та підвищити результативність

правозастосування у сфері податкової відповідальності.

В Україні поступово впроваджуються позитивні зміни, спрямовані на

модернізацію податкового адміністрування та підвищення ефективності

контролю за дотриманням податкового законодавства. У межах реформування

податкової системи держава зосереджує увагу на впровадженні сучасних

інструментів управління ризиками, цифровізації діяльності і підвищенні рівня

прозорості взаємодії між податковими органами та платниками податків. Ці

заходи мають на меті не лише зменшення рівня порушень, а й створення умов

для запобігання їм шляхом аналітичного прогнозування, автоматизації

процедури і формування культури добровільного виконання податкових

обов’язків.
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