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Актуальність теми дослідження. В сучасних умовах трансформації
правової системи України, зумовленої євроінтеграційними процесами, особливої
актуальності набуває проблема забезпечення ефективного функціонування
податкових органів. Окрім того, уваги набуває проблематика своєчасної сплати
податків і зборів в умовах воєнного стану в Україні, коли стабільність
бюджетних надходжень є критично важливою для забезпечення
обороноздатності держави, соціального захисту населення та відбудови
інфраструктури.

Аналіз чинного законодавства та правозастосовної практики свідчить про
наявність низки проблемних питань, пов'язаних із визначенням складу
податкових правопорушень, процедурою притягнення до відповідальності,
співвідношенням фінансової, адміністративної та кримінальної
відповідальності, а також гарантіями захисту прав платників податків у процесі
здійснення контрольно-наглядових повноважень. Все це вимагає комплексного
наукового дослідження адміністративно-правових механізмів діяльності
податкових органів із метою вдосконалення нормативної бази та практики її
застосування.

Саме тому, в/умовах сьогодення необхідним є подальше удосконалення
адміністративно-правових засад діяльності податкових органів щодо
притягнення до відповідальності платників податків за порушення податкового
законодавства задля підвищення ефективності податкового адміністрування,

удосконалення правового регулювання та формування єдиної правозастосовної
практики.

Актуальність обраної дисертантом теми також підтверджується тим, що
дослідження проводилося у контексті реалізації положень Національної
економічної стратегії на період до 2030 року (Постанова Кабінету Міністрів
України від 03.03.2021 р. № 179), положень про Державну податкову службу
України та Державну митну службу України (Постанова Кабінету Міністрів
України від 06.03.2019 р. № 227), а також науково-дослідної роботи кафедри
адміністративного права та судочинства за темою: «Захист прав людини в
публічних правовідносинах» (номер державної реєстрації - 012211201353).

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувана.
Ознайомлення зі змістом дисертаційного дослідження дають змогу зробити
висновок про належний рівень роботи та публікацій. Робота виконана на
відповідному рівні, логічно структурована та має обґрунтовані висновки та
пропозиції. Наукова складова дослідження підтверджена належним та
правильним підбором методів дослідження, як загально наукових так і
спеціально юридичних. Вміння правильного застосування методів дослідження
дало змогу встановити особливості, характерні ознаки об'єкту дослідження,
зробити правильні висновки та запропонувати пропозиції щодо покращення
досліджуваної сфери суспільних відносин.

Здобувачем підготовлено ряд наукових публікацій, в яких відображено
результати наукового пошуку. Основні положення та висновки проведеного
дослідження відображено у 9 наукових публікаціях, зокрема: 4 статті
опубліковано у фахових виданнях з юридичних наук (категорія Б); 5 тез
доповідей - у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій. Всі
публікації відповідають вимогам, які ставляться до такого виду наукових робіт.

Значний аналіз наукових публікацій, статистичних та довідкових
матеріалів, нормативно-правових актів дають можливість говорити про
глибокий аналіз проблемного питання адміністративно-правових засад
діяльності податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників
податків за порушення податкового законодавства. Це дало можливість автору
всебічно розглянути та дослідити проблемне наукове питання, запропонувати
шляхи покращення адміністративно-правових засад діяльності податкових
органів щодо притягнення до відповідальності платників податків за порушення
податкового законодавства, що дає можливість говорити про вирішення досить
складної наукової проблеми.

Відповідно, дисертаційне дослідження підготовлене Олійником Ю. І. у
Західноукраїнському національному університеті за науковим рівнем, кількістю
та змістом наукових публікацій відповідає вимогам до такого типу робіт.

Новизна представлених результатів проведених здобувачем
досліджень, повнота викладу в опублікованих працях.

Аналіз дисертаційного дослідження дає можливість говорити про те, що
винесені на захист положення новизни відповідають дійсності. Так, дисертантом
вперше виокремлено новий етап розвитку законодавчого регулювання
податкової відповідальності (2020 р. - сучасність), для якого характерним є
нормативне закріплення принципу вини як обов'язкової умови притягнення
платників податків до відповідальності (с. 43).

Хочеться відзначити, що здобувачем вперше сформовано перелік
ключових обставин, зумовлених збройною агресією проти України та
запровадженням правового режиму воєнного стану, які суттєво ускладнюють
діяльність податкових органів у сфері притягнення платників податків до
відповідальності, а саме: втрату платниками податків активів і майнових
ресурсів, переміщення або зупинення виробничих потужностей, тимчасову
окупацію територій, руйнування інфраструктури, обмеження доступу до
первинних документів, перебої у функціонуванні реєстрів та інформаційних
систем, а також зниження спроможності податкових органів через мобілізацію
чи переміщення персоналу (с. 180).

Окрім того, здобувачем, під час проведення дослідження удосконалено
наукову позицію щодо визначення правової природи податкової
відповідальності, яка становить самостійний, комплексний різновид юридичної
відповідальності, що інтегрує елементи фінансових, адміністративних і
кримінально-правових механізмів державного примусу (с. 59); аргументи на
користь висновку, що основна мета заходів відповідальності полягає не лише у
покаранні порушників, а насамперед у попередженні податкових правопорушень
і стимулюванні добровільного виконання податкових зобов'язань (с. 85);
підходи до визначення особливостей порядку розгляду податковими органами
справ про порушення платниками податків податкового законодавства (с. 140).

В результаті проведеного дослідження набули подальшого розвитку
визначення видів відповідальності за порушення податкового законодавства та
окреслення системи заходів примусового впливу, що застосовуються
податковими органами до платників податків; пропозиція про створення дієвих
механізмів моніторингу рішень посадових осіб податкових органів,
автоматизації процесів ухвалення управлінських рішень, а також запровадження
сучасних електронних інструментів контролю; висновок щодо розвитку

податкової юрисдикції в Україні в контексті формування моделі службово-
партнерських відносин між державою та платником податків, що ґрунтується не
лише на контролі та застосуванні санкцій, але й на забезпеченні консультативної
підтримки, превенції правопорушень та стимулюванні добросовісної поведінки
та ін.

Результати дисертаційного дослідження апробовані під час доповідей на
науково-практичних конференціях, були опубліковані у фахових науково-
практичних виданнях України, сприяли реалізації поставлених у дисертації
завдань.

Дисертаційне дослідження Олійника Ю. І. проведено на високому
науково-методичному та методологічному рівнях, результати та основні
положення дисертації, що виносяться на захист, відповідають усім вимогам, що
висуваються для здобуття ступеня доктора філософії, є обґрунтованими,
логічними та мають високий ступінь наукової новизни та практичне значення.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,
висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дослідивши дисертаційне дослідження Олійника Ю. І. «Адміністративно-
правові засади діяльності податкових органів щодо притягнення до
відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства»,
можна зробити висновок, що автор здійснив ґрунтовне комплексне наукове
дослідження, що відповідає поставленій меті та завданням.

Методологічною основою дисертаційного дослідження стали
загальнонаукові та спеціально-правові методи наукового пізнання, які
забезпечили комплексний підхід до вивчення адміністративно-правових засад
діяльності податкових органів щодо притягнення платників податків до
відповідальності, а саме: історико-правовий метод (підрозділ 1.1.), формально-
юридичний метод (підрозділи 1.2., 2.2.), метод аналізу та синтезу (підрозділи
1.2., 1.3.), соціально-правовий метод (підрозділ 2.1.), системно-структурний і
структурно-функціональний (підрозділи 2.2., 2.З.), метод моделювання
(підрозділ 3.1.), порівняльно-правовий метод (підрозділ З.2.).

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння
здобувачем методологією наукової діяльності.

Аналіз публікацій здобувача, тексту дисертаційного дослідження дають
можливість говорити про належний рівень виконання поставленого наукового
завдання. Завдання, які поставлені в роботі відповідають висновкам та
результатам дослідження, за своєю побудовою зрозумілі та повною мірою
відповідають тематиці дослідження. Винесені на захист наукова новизна,

висновки містять обґрунтування та мають логічну структуру, що підтверджує те,
що дисертант оволодів необхідними для рівня доктора філософії компетенціями
та заслуговує на підтримку.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.
Теоретичне значення одержаних результатів дисертаційного дослідження

Олійника Ю. І. полягає у розвитку та поглибленні положень адміністративно-
правової науки щодо діяльності податкових органів у сфері притягнення
платників податків до відповідальності та підтверджується новими науковими
положеннями, що винесені на захист.

Сформульовані висновки та положення дисертаційного дослідження
сприяють удосконаленню доктринальних підходів до розуміння
адміністративно-правових засад діяльності податкових органів, розширюють
наукові уявлення про зміст і особливості адміністративного провадження у
справах про порушення податкового законодавства, а також створюють
теоретичну основу для подальших досліджень у сфері податкового та
адміністративного права. Отримані результати можуть бути використані при
розробленні теоретичних концепцій розвитку податкової юрисдикції,
формуванні сучасних моделей взаємодії держави та платників податків, а також
при дослідженні проблем правового забезпечення публічного адміністрування та
шляхів їх вирішення.

Практична значення роботи полягає в тому, що положення, висновки та
пропозиції, сформульовані в дисертації Олійника Ю. І. можуть бути використані
в науково-дослідній діяльності для подальших досліджень у галузі
адміністративного та фінансового права, зокрема з питань удосконалення
механізмів відповідальності за податкові правопорушення, функціонування
податкових органів та ефективності державного контролю у сфері
оподаткування, нормотворчій діяльності, правозастосовній діяльності та
освітньому процесі закладів вищої освіти.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.
Дисертаційне дослідження «Адміністративно-правові засади діяльності

податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників податків за
порушення податкового законодавства» підготовлене дисертантом
Олійником Ю. І. виконане державною мовою. Дисертація має чітку структуру,
розкриває всі поставлені завдання, що дозволило сформувати відповідні
висновки. Дисертація відповідає вимогам МОН України, які ставляться до такого
виду робіт та порядку присудження ступеня доктора філософії. Дисертація
складається з анотації, змісту, вступу, трьох розділів, які об'єднують вісім

підрозділів, висновків, списку використаних джерел (160 найменувань) і
чотирьох додатків. Загальний обсяг роботи складає 231 сторінку, з яких 195
сторінок основного тексту.

Анотація у тезисній формі представляє основні результати дисертаційного
дослідження, наводиться перелік публікацій, в яких викладені основні
результати рецензованої роботи. Анотація підготовлена українською та
англійською мовами.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, охарактеризовано
ступінь її наукової розробки, зв'язок з науковими програмами, темами,
визначено мету, завдання, об'єкт, предмет та методи дослідження,
сформульовано наукову новизну, практичне значення результатів та зазначено
інформацію про апробацію результатів дослідження на науково-практичних
заходах.

У першому розділі дослідження «Теоретико-правові основи визначення
відповідальності платників податків, що застосовуються податковими
органами» розкрито законодавче регулювання відповідальності, що
застосовується податковими органами за порушення податкового законодавства
(с. 23-43), досліджено правову природу відповідальності, що застосовується
податковими органами до платників податків за порушення податкового
законодавства (с. 44-60), проаналізовано види та зміст заходів відповідальності,
що застосовуються податковими органами до платників податків за порушення
податкового законодавства (с. 60-86). В кінці розділу зроблено відповідні
висновки, які визначають основний напрямок дослідження.

У другому розділі «Адміністративне провадження у справах про
порушення платниками податків податкового законодавства» досліджено
підстави притягнення платників податків до відповідальності податковими
органами (с. 89-115), визначено порядок розгляду податковими органами справ
про порушення платниками податків податкового законодавства (с. 115-140),
розкрито особливості адміністративно-процедурного порядку притягнення до
відповідальності платників податків (с. 140-157). В кінці розділу зроблено
висновки, які є обґрунтованими.

Третій розділ дисертаційного дослідження «Напрями вдосконалення
діяльності податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників
податків за порушення податкового законодавства» присвячений вивченню
проблемних питань у сфері діяльності податкових органів щодо притягнення до
відповідальності платників податків та шляхам їх вирішення (с. 159-180), а також
аналізу міжнародного досвіду діяльності податкових органів з притягнення
платників податків до відповідальності за порушення податкового законодавства

(с. 181-197). На підставі критичного аналізу зарубіжного досвіду зроблені
відповідні висновки, що викладені в кінці розділу.

Робота завершується розширеними висновками, які відповідають
отриманим результатам, завданням та меті дослідження, мають вагому
аргументацію, належним чином обґрунтовані і характеризуються високим
рівнем достовірності.

При підготовці дисертації були використані 160 наукових, нормативних та
статистичних джерел як в друкованому так і в електронному вигляді.

Вище зазначене дає можливість говорити про те, що дисертація
Олійника Ю. І. є завершеною науковою працею, яка відповідає встановленим
вимогам, які ставляться до такого виду наукової продукції, результати
дисертаційного дослідження вирішують актуальне наукове завдання - розробку
науково-обґрунтованих пропозицій щодо удосконалення адміністративно-
правових засад діяльності податкових органів щодо притягнення до
відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації
в практиці.

Отримані результати дисертаційного дослідження Олійника Ю. І. на тему
«Адміністративно-правові засади діяльності податкових органів щодо
притягнення до відповідальності платників податків за порушення податкового
законодавства» можуть стати підґрунтям для подальших теоретико-правових
досліджень проблемних питань, пов'язаних із удосконаленням адміністративно-
правових засад діяльності податкових органів щодо притягнення до
відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства.
Результати дослідження належить використовувати у практичній діяльності
податкових органів, під час підготовки проектів нормативно-правових актів або
змін до чинного законодавства з метою підвищення юридичної визначеності та
ефективності порядку притягнення платників податків до відповідальності, а
також для розробки навчальних програм, навчально-методичних комплексів,
монографій, навчальних посібників та підручників із дисциплін
«Адміністративне право», «Актуальні питання адміністративного права та
процесу», «Фінансове право», «Податкове право».

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до
здобувана.

При тому, що наукові положення, висновки і рекомендації дисертації
«Адміністративно-правові засади діяльності податкових органів щодо
притягнення до відповідальності платників податків за порушення податкового

законодавства» підготовленої Олійником Ю. І. свідчать про її належний
науковий рівень, у ній має місце декілька малозначних недоліків та
невикористаних можливостей для досягнення ще більш високих показників
якості дослідження. Окремі положення дослідження потребують або додаткової
аргументації, або спеціальних пояснень під час публічного захисту:

1. Заслуговує на увагу ґрунтовний та детальний аналіз історичного
становлення та реформування податкової відповідальності в Україні. Дисертант
у підрозділі 1.1 «Законодавче регулювання відповідальності, що застосовується
податковими органами за порушення податкового законодавства: етапи
формування та становлення» виділяє 5 етапів становлення і розвитку
національного законодавства у сфері податкової відповідальності.

Здійснюючи характеристику п'ятого етапу, який бере свій початок з 2020
року і триває донині (с. 43), автор називає його «етапом закріплення на
законодавчому рівні принципу вини як необхідної умови притягнення платників
податків до відповідальності» і зазначає, що «це дозволило встановити більш
справедливий та диференційований механізм застосування санкцій, підвищило
ефективність контролю та відповідальності і забезпечило гармонізацію
податкової практики з принципами правової держави».

У підрозділі 2.1 дисертаційної роботи дисертант про це також зазначає та
вказує, що вперше на рівні податкового законодавства було закріплено не лише
сам факт необхідності встановлення вини, а й критерії її доведення, що
демонструє більш чітку орієнтацію законодавця на принципи справедливості,
розумності та індивідуалізації відповідальності (с. 106). Водночас, попри
позитивний характер такого оновлення, здобувач підкреслює й певні проблемні
аспекти (с. 106-107).

Тож яким чином забезпечити принципи справедливості, розумності та
індивідуалізації відповідальності?

2. Слушним є твердження здобувача, про те, що податкова
відповідальність має розглядатися як динамічний інститут, що потребує
постійного вдосконалення у напрямі підвищення передбачуваності,
справедливості та пропорційності санкцій (с. 60). А також те, що наукове
дослідження її правової природи дозволяє виробити концептуально обґрунтовані
пропозиції щодо оптимізації діяльності податкових органів, забезпечення
балансу між інтересами держави та правами платників податків і створення
більш ефективної моделі податкового адміністрування в Україні.

Якою, на думку дисертанта, є більш ефективна модель податкового
адміністрування в Україні в сучасних реаліях?

3. Пропозиція про створення дієвих механізмів моніторингу рішень
посадових осіб податкових органів, автоматизації процесів ухвалення
управлінських рішень, а також запровадження сучасних електронних
інструментів контролю дістала подальшого розвитку у дисертаційному
дослідженні.

Поділяємо твердження дисертанта про нагальну потребу глибокої
цифровізації діяльності податкових органів, що має стати ключовим напрямом
підвищення ефективності податкового адміністрування (с. 175). Детальніше
перспективи цифровізації податкової сфери і подальшого розвитку її правової
основи розглядаються у підрозділі 3.1.

У роботі досліджено вплив цифровізації податкового адміністрування,
розвитку електронного врядування та автоматизованих систем виявлення
ризиків на формування сучасних підстав податкової відповідальності. Автором,
установлено, що нові технологічні інструменти підвищують точність фіксації
правопорушень та мінімізують суб'єктивність рішень, проте вимагають
вдосконалення нормативного регулювання, зокрема щодо доказування
порушень у цифровому середовищі та захисту інформації.

Яким чином запропоновані у дисертації механізми цифровізації
податкового контролю можуть бути впроваджені щодо доказування порушень у
цифровому середовищі та захисту інформації?

4. Позитивним є прагнення з добувача всебічно проаналізувати особливості
діяльності податкових органів щодо притягнення до відповідальності платників
податків за порушення податкового законодавства в різних країнах світу.
Доцільним вважаємо присвячення вивченню міжнародного досвіду окремого
підрозділу 3.2 дисертації, в якому проаналізовано досвід СІЛА (с. 185-187),
Португалії (с. 187), Італії (с. 188), Швеції (с. 188), Королівства Іспанії (с. 188-
189), а також застосування медіації як альтернативного інструменту
врегулювання податкових спорів (с. 191).

Водночас, в умовах євроінтеграційних процесів, хотілося б почути більш
обґрунтовану думку дисертанта щодо того, позитивний досвід яких саме країн
ЄС може стати найбільш вдалим для впровадження в Україні?

5. З добувачем було здійснено детальний аналіз положень Податкового
кодексу України, Кодексу України про адміністративні правопорушення, Закону
України «Про адміністративну процедуру», Положення про Державну податкову
службу України та інших нормативно-правових актів, що дозволило сформувати
ряд висновків та пропозицій щодо удосконалення адміністративно-правових

засад діяльності податкових органів щодо притягнення до відповідальності
платників податків за порушення податкового законодавства.

Доцільним було б структурувати підготовлені пропозиції щодо
удосконалення чинного законодавства шляхом формулювання конкретних
редакцій норм у проект закону, подавши його як один із додатків до
дисертаційного дослідження.

Проте, варто наголосити, що вказані недоліки і наведені зауваження в
основному вказують на дискусійні моменти, мають рекомендаційний характер й
не є суттєвими, та не заперечують загальну позитивну оцінку дисертації
Олійника Ю. І. як ґрунтовного дослідження, що виконане на високому науково-
професійному рівні, містить наукову новизну, має теоретико-методичну і
практичну цінність.

Відсутність порушень академічної доброчесності.
У ході вивчення як дисертаційного дослідження, так і наукових публікацій,

фактів порушень академічної доброчесності не виявлено, на всі використані в
роботі джерела інформації є відповідні посилання. Дисертація Олійника Ю. І. на
тему «Адміністративно-правові засади діяльності податкових органів щодо
притягнення до відповідальності платників податків за порушення податкового
законодавства» є оригінальною, самостійно виконаною науковою працею і
відображає прагнення автора надати достовірну інформацію про результати
власної наукової діяльності з питань удосконалення адміністративно-правових
засад діяльності податкових органів щодо притягнення до відповідальності
платників податків за порушення податкового законодавства.

ВИСНОВОК • • • •••
про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Олійника Юрія Ігоровича на тему «Адміністративно-правові
засади діяльності податкових органів щодо притягнення до відповідальності
платників податків за порушення податкового законодавства», подана на
здобуття ступеня доктора філософії, є комплексним, цілісним, завершеним
науковим дослідженням, містить нові науково обґрунтовані результати що
відрізняються новизною в постановці і вирішенні проблем адміністративно-
правових засад діяльності податкових органів щодо притягнення до
відповідальності платників податків за порушення податкового законодавства,
за своїм змістом відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Олійник Юрій Ігорович
заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081
«Право».
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